Serua, quod in te est, filium, et me, et familiam.

C. Cedo, quid uis faciam? M. inuenisti hodie filiam.

Ch. Quid tum? Me. hanc uxorem sibi dari uolt Clinii.

C. Queso, quid hominis es? M. quid? Ch. iam ne
oblitus es,

Inter nos quid sit dictum de fallacia,

Vt ea uia abs te argentum auferretur? Me. scio.

Ch. Eares nunc agitur ipsa. Me. quid dixti Chremes?

Erravi. res acta est. quanta spe decidi?

Ch. Et quidem istæc, quæ est apud te Clitiphonis est

Amica. Me. ita aiunt. C. et tu credis? Me. omnia.

Ch. Et illum aiunt uelle uxorem, ut, cum despon-
derim,

Des qui aurum, ac uestem, atq; alia, quæ opus sunt;
compareret.

De. Id est profecto: id amicæ dabitur. Ch. scilicet

Daturum. M. ah, frustra igitur gauisus sum miser.

Quid uis tamen iam malo, quam hunc amittere.

Quid nunc renunciem abs te responsum Chremes?

N

Ne sentiat me sensisse atq; ægre ferat:
Ch. Aegre? nimium illi Menedeme indulges. Me. Sinc.
Incepsum est: perfice hoc mihi perpetuum Chremē.
Ch. Dic conuenisse, egisse te de nuptijs.
Me. Dicam, quid deinde? Ch. me facturum esse omnia,
Generum placere: postremo etiam, si uoles,
Deponsam quoque esse dicito. Me. hem, istuc uoluerā.
Ch. Tanto ocyus te ut poscat, et tu id quod cupis,
Quam ocyssime ut des. Men. cupio. Ch. ne tu prop̄
diem,

Vt istam rem uideo, istius obscurabere.

Sed hæc ita ut sunt cautim et paulatim dabis,
si sapies. M. faciam. Ch. abi intro: uide, quid postulent.
Ego domi ero, si quid me uoles. Me. sane uolo:
Nam te scientem faciam, qui quid egero.

THESES ETHICAE. I. VV.

1 Parentum ex liberorum resipiscientia magna est
felicitas.

2 Amatores ad matrimonium pelliciedi sunt, quod
consilium Terentianis comœdijs nimis familiare est.

ACTVS QVINTI SCENÆ I

PERIOCHA

Fit omnis res palam. et perturbatur uchementiſ-
ſime Chremes, et in ira, atq; indignatione ulciscendi
se uiam querit. Persona huius est futileſ. Sic sunt in u-
tramq; partem nimij, quorum est ingenium leue,
neq; firmus animus, Menedemus ſimplex est monitor.

N Mene

Menedemus, Chremes.

Trochaici octonarij & iambici senarij.

Ego me non tam astutum, neq; ita perspicacem
esse id scio:Sed hic adiutor meus, & monitor, & præmonstrator
ChremesHoc mihi præstat. in me quiduis harum rerum con-
uenit,Quæ sunt dicta in stultum, caudex, stipes, asinus, plum-
beus:In illum nihil potest: nam exuperat eius stulticia om-
nia hæc.**C.** Ohe, iam desine deos uxor gratulando obtundere,
Tuam esse inuentam gnatam: nisi illos tuo ex ingenio
judicas,Ut nil credas intellegere, nisi idem dictum est centies
Sed quid iamdudum interim illic gnatus cessat cum
syro?**M.** Quos ait homines Chremie cessare? **C.** hem. Menede-
me aduenis?Dic mihi, Cliniæ, quæ dixi nunciastin' ? **M.** omnia.**C.** Quid ait? **M.** gaudere adeo occipit, quasi qui au-
piunt nuptias.**Ch.** Ha, ha, he. **M.** quid resisti? **Ch.** serui uenere in mem-
tem Syri.Falliditates. **M.** itanc? **Ch.** uoltus quoq; hominum fin-
git scelus.

M. Gna

TIMOR V M E N O S.

183

M. Gnatius quod se assimulat letum, id dicas? Ch. id. M.
idem istuc mihi

Venit in mente m. Ch. ueterator. M. magi³, si magi³ nou
ris, putas

Itare rem esse. Ch. ain³ tu³ M. quin tu ausculta. Ch. manet
priu³ hoc scire expeto,

Quid perdideris: nam ubi desponsam nunciasti filio
Continuo imieceris uerba tibi Dromonem, scilicet,
spōse uestem, aurum, atq; ancillas opus esse, argētum
ut dares.

Me. Non. Ch. quid non. Me. non inquam. Ch. neq; ipse
gnatus? M. nil prorsus Chreme:

Magis unum etiam instare, ut hodie conficerentur nu
ptiae.

Ch. Miranarras, quid syrus meus? ne is quidem quid
quam? Me. nihil.

Ch. Quamobrem? M. nescio e quidem: sed te miror, que
alia tam plane scias.

Sed tuum ille quoq; Syrus idem mire finxit filium;

Vt ne paululum quidem suboleat amicam esse hanc
Cliniae.

Ch. Quid ais? M. mitto iam osculari atque amplexari
id nil puto.

Ch. Quid est quod amplius simuletur? M. uah. C. quid
est? M. audi modo:

Est mihi ultimis conclave in ædibus quoddam retros
Huc est intro latus lectus, uestimentis stratus est.

N 2

Ch. Quid

C. Quid, postquam hoc est factum? M. dictum factum
huc abiit Clitipho.

Ch. solus? Me. solus. C. timeo. M. Bacchis consecuta est
illico.

Ch. sola? M. sola. C. perij. M. ubi abiere intro, operue
re ostium. C. hem,

Clinia hæc fieri uidebat? M. quid nisi una mecum simul.

Ch. Filij est amica Bacchis Mene deme: occidi.

Me. Quam obrem? Ch. decem dierum uix mi est famis
lia.

M. Quid? istuc times, quod operam amico ille dat suo?

Ch. Imo quod amicæ. Me. si dat. Ch. an dubium id tibi
est?

Quenquam ne animo tam comi esse, aut leni putas,

Qui se uidente amicam patiatur suam? Me. ha, ha, ha.

Quid nisi quo uerba facilius dentur mihi.

Ch. Derides? merito mihi nunc ego succenso.

Quot res dcdere, ubi possem persentiscere,

Ni essem lapis? que uidi? uæ misero mihi.

Et ne illud haud inultum, si uiuo, ferent:

Nam iam. M. non tu te cohibus? non te respicis?

Non tibi ergo exempli satis sum? Ch. præ iracundia

Mene deme non sum apud me. Me. te ne istuc loqui?

Nonne id flagitium est, te alijs consilium dare,

Foris sapere, tibi non posse auxiliarier?

Ch. Quid faciam? M. id, quod me fecisse aiebas parum.

Fac, te esse patrem sentiat: fac, ut audeat

Tibi credere omnia, abs te petere, & poscere,
Ne quam aliam quærat copiam, ac te deserat.

Ch. Imo abeat potius multo quoquis gentium,
Quam hic per flagitium ad inopiam redigat patrem.
Nam si illi pergo suppeditare sumptibus
Menedeme, mihi illæc uere ad rastros resredit.

Me. Quot incommoda tibi in hac re capies, nisi caues?
Difficilem ostendis te esse, & ignoscet tamen
Post, & id ingratum. Ch. ah ne scis, quam doleam. Me.
ut lubet.

Quid hoc, quod uolo, ut illa nubat nostro? nisi quid
est,

Quod malis. C. imo & gener & affines placent.

Me. Quid dotis dicam te dixisse filio?

Quid obticuisti? Ch. dotis? Men. ita dico. Ch. ah. Men.
Chreme,

Nequid uerecare, si est minu' nil dos nos mouet.

ch. Duo talenta pro re nostra ego esse decreui satis:

Sed ita dictu' opu' est, si me uis saluom esse, & rem, &
filium,

Me mea omnia bona doti dixisse illi. Men. quam rem
agis?

Ch. Id mirari te simulato, & illum rogitato simul,
Quamobrem id faciam. Me. quin ego uero, quamobrem
id facias, nescio.

Ch. Ego ne? ut illius animum, qui nunc luxuria, & laf-
ciuia.

Diffluit, retundam, redigam, ut, quò se uortat, nesciat.
Me. Quid agis? ch. mitte, ac sine me in hac re gerere
michi morrem. Me. sino:

stāne uis? Ch. ita. Me. fiat. Ch. age iam, ut uxorem accen-
sat, paret

se. hic ita, ut liberos est aequum, dictis confutabitur.

Sed Syrum. M. quid cum? ch. egōne? si uiuo, adeo exor-
natum dabo,

Adeo depexum, ut, dum uiuat, meminerit semper mei.

Qui sibi me pro ridiculo, ac delectamento putat.

Non (ita me dij ament) auderet facere hæc uidua mil-
licri,

Quæ in me fecit.

THESES ETHICAE I. VV.

- 1 In alienis oculatiōres sunt, in suis cœctiunt.
- 2 Præceps abit, ductus aut ira, aut nimio amore.
- 3 In utraq; fortuna amicorum consilio opus est.
- 4 Obiurgator non est ferendus, qui in alio uicium
reprehendit, in quo ipse deprehenditur.

ACTVS QVINTI SCENAE II

PERIOCHA.

Vehementer obiurgat filium pater. Syrus fallit
ciam alia fallacia exaggerat, quasi desperata. Et obfa-
quitur adolescens stultus seruo temerario.

Clitipho, Menedemus, chrc-
mes, syrus.

Trochaici & iambici octonarij.

Itane

Tane tandem quæso est Menedeme, ut pater
Tam in breui spatio omnem de me ciecerit animū
patris?

Quodnam ob facinus? quid ego tantum sceleris admī-
si miser?

Volgo id faciunt. Me. scio tibi esse grauius multo, ac
durius,

Cui fit. uerum ego haud minus ægre patior id, qui ne-
scio.

Necrationem capio, nisi quod tibi bene ex animo uo-
lo. Clit. hic

Patrem astare aiebas? Mc. eccl. Ch. quid me incusas
Clitipho?

Quidquid ego huius feci, tibi prospexi, & stultitiæ
tue.

Vbi te uidi animo esse omisso, & suauia in præsentia
Quæ essent, prima habere, neque consulere in longia
tudinem:

Cepiratione, ut neq; egeres, neq; ut hæc posses p̄dere.

Vbi, cui decuit primo, tibi nō licuit per te mihi dare,

Abi ad proximos, tibi qui erant, eis cōmisi, & credidi.

Ibi tuæ stultitiæ semper erit præsidium Clitipho,

Victus, uestitus, quo in tectum te receptes. C. hei mihi

C. Satius est, quam te ipso herede hæc possidere Ba-
chidem.

S. Disperij: scelestus quantas turbas consciui insciens.

E. Mori cupio. Ch. prius quæso disce, quid sit uiuere?

Vbi scies, si displicebit uita, tum isto cutitor.

Sy. Here licet ne? Ch. loquere. Sy. at tuto. Ch. loquere
Sy. quæ ista est prauitas,

Quæcum est amentia, quod peccavi ego, id obesse huic
ch. illicet,

Ne te admisce: nemo accusat Syre te: nec tuarum tibi,
Neq; precatorem pararis. S. quid. gis? C. nil succenso,
Nec tibi, nec huic, nec uos est æquum, quod facio, mihi.
S. Abiit. rogasse uellem. cl. quid Syre? sy. unde mihi pe-
terem cibum,

Ita nos ab alienauit. tibi iam esse ad sororem intellego
cli. Adeon' rem rediisse, ut periculum etiam fame mibi
fit Syre?

sy. Modo liceat uiuere, spes est. cli. quæ? sy. nos es-
rituros satis.

cli. rrides in re tanta, neq; me quidquam consilio ad-
iuuas?

sy. Imo & ibi nunc sum, & usq; dudum id egi, dum lo-
quitur pater.

Et, quantum ego intelligere possum. cl. quid? sy. non
aberit longius.

cl. Quid id ergo? s. sic est, non esse horum te arbitror.
cli. quid istuc Syre?

Satin' sanus es? sy. ego dicam, quod mi in mentem: tu di-
judica.

Dum istis fuisti solus, dum nulla alia delectatio
Quæ propior esset, te indulgebāt, tibi dabāt: nūc filii
Postquam

TIMORVMENOS. 191

postquam est inuenta uera, inuenta est causa, quae expellerent.

Cli. Est uerisimile. Sy. an tu ob peccatum hoc esse illius
iratum putas?

Cli. Non arbitror. sy. nunc aliud specta: matres omnes
filiis

In peccato adiutrices, auxilio in paterna iniuria
solent esse: id non fit. Cli. uerum, quid ergo nunc facias
Syre?

3. suspicionem quære ex illis istam: rem profer palam.
si non est uerum, ad misericordiam ambos adduces citato, aut

Scibis cuius sis. clit. recte suades: faciam. sy. sat recte
hoc mihi in

Mentem uenit: namq; adolescens, quam minima in spacio
situs erit,

Tam facillime patris pacem in leges conficit suas:

Etiam haud scio, an ne uxorem ducat, ac Syro nil gratiae.

Quid autem hoc senex erit foras: ego fugio. adhuc
quod factum est,

Miror non iussisse illico me arripi. ad Menedemum
hunc pergam, cum

Precatorem mihi paro; seni nostro fidei nihil habeo.

THESES ETHICAE. I. VV.

I Adolescentuli, ad meliorem frugem propositis
damnis reuocandi sunt.

2 Liberi præcipites in omnia uicia ruunt, nisi refre
uentur certis rationibus, uel ex hæredatione, uel alijs
quibuslibet.

3 Cōpescendus est appetitus, uti rationi morē gerat.

4 Disciplina & iusta educatio præstantiores
rosefficiunt.

ACTVS QVINTI SCENAE III
PERIOCHA

Expostulatio uxoris cum uiro, & refutatio illius,
chremetis persona sœua, sostrata & timida,
sostrata, Chremes.

Octonarij iambici, & trochaici; Iambicus quaten
narius unus.

Profecto, nisi caues tu homo, aliquid gnato con
ficies mali.

Idque adeo miror, qui tam ineptum quidquam potu
rit tibi

Venire in mentem mi uir. ch. oh. pergin⁹ mulier esse
ullam ne ego

Rem unquam uolui, quin tu in eā mihi aduersatrix
fueris sostrata: at

Si rogitem iam, quid est quod peccem, aut quamobri
id faciam, nescias.

In quare nunc tam confidenter restas stulta? So. ego
nescio?

C. Imo scis potius, quam quidem redeat ad integrum
eadem oratio.

TIMORVMENOS.

193

S. Oh iniquos es, qui me tacere de re tanta postules.
C. Non postulo: iam loquere. nihil minus ego hoc faciam tamen.

S. Facies? C. Uerum. So. non uides, quantum mali ex ea re excites?

Subditum se suspicatur. C. ain' tu? subditum? S. certe imm quam mi uir. C. confitere tu

Tuum non esse. S. au, obsecro istuc nostris inimicissiet.
Ego' confitear meum non esse filium, qui sit meus?
Ch. Quid metuis? ne non, cum uelis, conuincas esse il-
lum tuum?

S. Quod filia est inuenta? C. non, sed, quod magis crea-
dendum siet,

Quod est consimilis moribus,

Facile conuinces ex te natum: nā tui similis est probe.

Nam illi nihil uitij est relictum, quin id itidē sit tibi.

Tum præterea talem, nisi tu, nulla pareret filium.

Sed ipse egreditur, quām seuerus, rem cum uideas, cera-
seas.

THESES ETHICAE.

1 Tales sunt filij quales parentes. Naturæ sequitur
semina quisq; suæ.

2 Matres plus indulgent filijs quām patres.

3 sæpe mulieres ineptæ maritorum consilijs adver-
santur propter filios.

4 Etiam inter matrimonio coniunctos interdum
altercationes esse solent.

Actus

PERIOCHA E. C.

Exequitur consilium scriuli adolescens, & (quæst leuitatis inconstantia) celest iter refutatur atque frangitur.

CLITIPHO, SOSTRATA,

CHREMÈS.

Trochaici octonarij.

Si unquam illum fuit tempus mater, cum ego non luptati tibi

Fuerim, dictus filius tuus tua uoluntate, obsecro
Eius ut memineris, atque in opis nunc te miseresce
mei,

Quod peto, & uolo, parentes meos ut commonistrum
mihi.

S. Obsecro mi gnate, ne istuc in animum inducas tu
um,

Alienum esse te. Clit. sum. so. miseram me, hoccine
quæsistī obsecro?

Ita mihi, atq; huic sis superstes, ut ex me, atque ho
natus es:

Et caue posthac, si me amas, unquam istuc uerbum
ex te audiam. Ch. at

Ego si me metuis, mores caue in te esse istos sentiam.
Clit. Quos? ch. si scire uis, ego dicam: gerro, iner
fraus, heluo,

GAMES

Ganeo, damnosus. crede, & nostrum te esse credito.
clit. Non sunt hæc iam dicta parentis. ch. non, si ex
capite sis meo

Natus, item ut aiunt Mineruam esse ex Ioue, ea causa
magis

patiar clitiphō flagitijs tuis me infamem fieri.

60. Di istæc. Ch. nescio Deos: ego, quod potero enis-
tar sedulo.

Quæris id, quod habes, parentes: quod abest, non que-
ris, patri

Quo modo obsequare, & serues quod labore inuenes-
rit.

Non mihi per fallacias udducere ante oculos: pudet
Dicere hac præsentē uerbum turpe: at te id nullo
modo

Facere piguit. clit. eheu quam ego nunc totus displi-
ceo mihi,

Quam pudet: neque, quod principium incipiam ad
placandum, scio.

THESES ETHICAES I. VV.

- 1 castigatio parentum liberos erudit & informat.
- 2 Filiorum est, ut suis parentibus obsequantur.
- 3 Iracundiæ tanta uis est, ut uel Deos nesciat.

ACTVS QUINTI SCENAE V

PERIOCHA I. C

Emititur fabula reconciliatione patris & filij: &
com

comprehenditur hac pace & Syrus: ita omnia leta
exitu concluduntur.

MENEDEMVS, CHREMES, CLIPHO,
SOSTRATA.

Iambici & trochaici octonarij.

ENimvero Chremes nimi' grauiter cruciat ador-
lescentulum,
Nimi' q; inhumane. exeo ergo, ut pacem conciliem
& optume.
Ip'sos uideo. Ch. chem. Menedeme cur non accersi-
bes

Filiam, & quod dotis dixi, firmas? So. mi vir, te ob-
secro

Ne facias. Cl. pater obsecro ut mi ignoscas. Me. da no-
niam Chreme:

Sine te exorem. Ch. ego' mea bona ut dem Bacchidi
dono sciens?

Non faciam. M. at id nos non sinemus. Clit. si me uiuom
uis pater,

Ignosce. s. age, Chreme mi. M. age quæso, ne tam ob-
firmate Chreme.

Ch. Quid istuc? uideo non licere, ut coeporam, hoc pen-
tendere.

M. Facis, ut te decet. Ch. ea lege hoc adeo faciam, si fa-
ciat id,

Quod ego hunc æquom censeo. Clit. pater, omnia fu-
ciam: impera.

Ch. vxorem

TIMORVMENOS

197

Ch. vxorem ut ducas. Cl. pater. Ch. nihil audio. Men.
ad me recipio.

Faciet. Ch. niletiā audio ipsum. Cli. perij. so. an du-
bitas Clitiphos?

Ch Imo utrum uolt. Me. faciet omnia. So. hæc dum im-
cipias, grauia sunt,

Dumq; ignores: ubi cognoris, facilia. Cli. faciam pa-
ter.

S. Nata mi, ego pol dabo puellam lepidam, quam tu fa-
cile ames,

Filiam Phanocratæ nostri. Clit. rufam ne illam uirg-
inem,

Cæsiām, sparso ore, adunco naso? non possum pater.

Ch. Eia, ut elegans est, credas animum ibi cſſe? So. ali-
am dabo.

Clit. Quid istuc? quandoquidem ducenda est, egomet
habeo propemodum,